



**preços agrícolas**

---

 COMPORTAMENTO DE PREÇOS: JULHO DE 1991
 

---



---

 - PREÇOS RECEBIDOS
 

---

Em julho, os preços recebidos pelos agricultores no Estado de São Paulo subiram em média 7,03%, conforme o Índice Geral de Preços Recebidos (IPR), ou seja, menos que a alta de 12,83% observada no Índice Geral de Preços - Disponibilidade Interna (IGP-DI), calculado pela Fundação Getúlio Vargas (FGV).

Como causa preponderante para este comportamento tem-se um acréscimo mais moderado de 2,55% no Índice de Produtos Vegetais, enquanto a tendência ascendente dos preços do boi gordo, com efeitos sobre o crescimento dos demais itens do complexo pecuário, determinou a elevação de 18,70% no Índice de Produtos Animais (IPA).

A análise dos preços dos produtos componentes do IPR mostra que bovino (26,34%), mamona (17,63%), leite (16,33%), ovo (16,17%) e cana (13,81%) subiram mais que o IGP do período, sendo que para os demais observaram-se as seguintes variações positivas: ave, 12,66%; suíno, 18,38%; milho, 10,09%; amendoim, 8,29%; mandioca, 8,24%; arroz, 7,79%; soja, 4,75% e café beneficiado, 4,52%. Decréscimos de preços foram observados para banana (-10,84%), tomate (-11,24%), feijão (-12,18%) e batata (-14,81%).

Do mesmo modo, em termos acumulativos, os preços recebidos pelos produtores subiram em ritmo um pouco mais lento que a inflação derivada do IGP-DI, já que, enquanto o IPR no ano aumentou 112,31% e em doze meses 292,02%, o IGP-DI cresceu, respectivamente, 123,66% e 340,60%.

---

 - PREÇOS PAGOS
 

---

O Índice Geral de Preços Pagos pela Agricultura Paulista (IPP) aumentou 13,17% em julho, situando-se bastante próximo, portanto, do Índice Geral de Preços - Disponibilidade Interna (IGP-DI), da Fundação Getúlio Vargas (FGV), que ficou na marca dos 12,83%. A variação apresentada pelo IPP é resultante de um acréscimo de 13,98% no Índice de Preços de Insumos Adquiridos Fora do Setor Agrícola (IPPF) e de 10,70% no Índice de Preços de Insumos Adquiridos no Próprio Setor Agrícola (IPPD) (quadro 1).

No mês de julho houve um aumento bastante alto nos alimentos industriais para animais (30,85%), sendo que vários outros itens subiram consideravelmente, tais como: materiais de construção e reparo (18,54%), aquisição de máquinas e equipamentos agrícolas (17,87%), serviços comprados (17,22%), vacinas e medicamentos (17,12%), animais de trabalho e produção (17,03%) e adubos e corretivos (16,11%). Por outro lado, sementes e defensivos registraram pequenos aumentos, 3,96% e 4,94%, respectivamente, sendo que o item embalagens ficou praticamente inalterado (0,14%).

Analisando-se a variação acumulada nos últimos doze meses, serviços comprados registraram o maior aumento (657,96%), seguido de alguns outros itens que também tiveram aumentos expressivos: alimentos industriais para animais (379,58%), combustíveis e lubrificantes (374,21%) e materiais de construção e reparo (368,34%). Nesse período, enquanto o IGP-DI mostrou um acréscimo de 340,60%, o IPP variou

327,56%, o IPPF, 329,59% e o IPPD, 313,83%, subindo, portanto, em ritmo um pouco mais lento que a inflação. Este mesmo comportamento é observado quando se analisa as variações ocorridas nos sete primeiros meses de 1991, período em que o IGP-DI aumentou 123,66%; o IPP, 105,69%; o IPPF, 104,77% e o IPPD, 106,89% (quadro 1).

---

#### - ÍNDICE DE PARIDADE

---

O Índice de Paridade resultou novamente decrescente em julho, tanto ao nível da relação IPR/IPP, que passou de 102 para 96, quanto da relação IPR/PPF, de 105 para 98. Em termos evolutivos, a relação IPR/IPP decresceu 5,88% e a relação IPR/PPF, 6,67%, decréscimos estes mais acentuados que os verificados no mês anterior (3,77% e 2,78%, respectivamente) (quadro 1).

---

#### - PREÇOS NO VAREJO

---

O Instituto de Economia Agrícola da Secretaria de Agricultura e Abastecimento do Estado de São Paulo, em sua coleta diária de preços, comparou os preços médios de julho/91 aos de junho/91 e observou aumento de 10,5% para os 70 produtos componentes da Cesta de Mercado adquirida por uma família paulistana de tamanho e renda médios (4,0 pessoas e 7,8 salários-mínimos).

Do total de Cr\$34.724,50 para adquirir essa Cesta de Mercado, foram gastos 62,2% para adquirir os produtos de origem vegetal (básicos, frutas, hortaliças e produtos industrializados) e 37,8% para os produtos de origem animal (carnes e derivados, leite e derivados e ovos).

Verificaram-se as seguintes

variações percentuais para os subgrupos: 26,2% para carnes e derivados, 19,6% para leite e derivados, 10,0% para ovos, 8,4% para produtos básicos, 6,0% para produtos industrializados, 5,5% para frutas e -5,9% para hortaliças (quadro 1).

A elevação de 8,4% nos preços médios dos produtos básicos deve-se ao último reajuste na tabela da Superintendência Nacional de Abastecimento (SUNAB) e à retirada de alguns produtos da lista dos controlados. As maiores variações foram: farinha de mandioca (30,3%), farinha de trigo (21,5%), pão (16,8%), óleo de milho (13,0%), farinha de milho (11,9%), açúcar (11,6%), macarrão (10,3%), café (10,3%), fubã (9,2%) e óleo de algodão (9,0%). A evolução dos preços médios foi de 113,5% no ano e 401,2% nos últimos doze meses. O subgrupo participou com 37,2% do dispêndio total.

Os preços médios das frutas, no geral, apresentaram uma certa estabilidade (5,5%). As variações foram na maioria positivas devido ao final de safra ou entressafra das frutas mais consumidas: tangerina (38,4%), abacaxi (27,1%), abacate (27,0%), limão (23,6%) e mamão (21,4%). A participação das frutas no dispêndio total foi de 11,2%. As elevações de preços médios do agregado frutas foram de 76,6% no ano e 259,8% nos últimos doze meses.

Observaram-se para verduras e legumes, que fazem parte do subgrupo "hortaliças", reduções nos preços médios, possivelmente explicadas pela redução do consumo em função da cólera; e a boa oferta de hortaliças devido ao clima favorável à produção. As maiores oscilações positivas de preços foram: chuchu (46,2%), quiabo (11,0%), tomate (7,4%), beterraba (6,3%), batata-doce (5,5%) e escarola (5,2%). As reduções mais acentuadas de preços foram: cebola (-19,5%), batata (-15,0%), berinjela (-13,5%), almeirão (-8,4%), pimentão (-7,9%) e repolho verde (-6,5%). A participação do agregado de produtos no dispêndio total foi de 12,9%. A variação média de preços foi

de 126,0% no ano e 200,1% nos últimos doze meses.

Verificaram-se para o subgrupo, composto por três produtos industrializados, reajustes abaixo da inflação (11,3%) medida pela Fundação Instituto de Pesquisas Econômicas (FIPE). As variações nos preços médios foram: goiabada (8,6%), maisena (6,9%) e massa de tomate (4,8%). A influência dos produtos industrializados no dispêndio total foi de 0,9%. As oscilações nos preços médios do subgrupo foram de 83,9% no ano e 361,2% nos últimos doze meses.

No geral, carnes e derivados, com aumento significativo nos preços médios, lideraram as variações percentuais entre os sete subgrupos que compõem a Cesta de Mercado. No subgrupo, a alta mais acentuada ficou para carne bovina (35,9%) influenciada pela rápida valorização do boi magro em relação ao preço do boi gordo, período de entressafra e controle dos preços de carne de segunda. As demais variações percentuais foram: carne suína (17,9%), toucinho (15,4%), frango (8,5%), linguiça de porco (7,4%) e banha (-6,0%). As elevações médias de preços do agregado de produtos foi de 127,4% no ano e 258,4% nos últimos doze meses. A participação de carnes e derivados no dispêndio total foi de 19,7%.

Com autorização do Governo para um reajuste de 11,1% nos preços do leite tipo C e a liberação de controle do leite tipo B e derivados, as variações dos preços médios desses produtos foram expressivas em relação ao período anterior: manteiga (79,7%), leite tipo B (24,7%), queijo tipo Prato (20,8%), queijo tipo Minas (12,8%), leite em pó (12,4%) e leite tipo C (12,3%). A influência do agregado de produtos no dispêndio total foi de 15,2%. As variações médias de preços de leite e derivados foram de 125,7% no ano e 363,8% nos últimos doze meses.

Com a liberação dos preços de ovos vermelhos e o tabelamento de ovos

brancos pela SUNAB, poderá ocorrer escassez do produto tabelado para o consumidor. As oscilações médias de preços de ovos foram de 135,5% no ano e 195,9% nos últimos doze meses.

Maura M. Demétrio Santiago  
Maria de Lourdes Barros Camargo  
Alceu Donadelli  
Estela M. Reck Marinelli

QUADRO 1. - Variações Mensais dos Índices de Preços da Agricultura Paulista, Julho de 1991

Índice	Variação percentual		
	No mês	Acumulado no ano	Acumulado em 12 meses
<b>Preços Recebidos</b>			
Geral	7,03	122,31	292,02
Produtos Vegetais	2,55	103,43	277,64
Produtos Animais	18,70	175,22	318,18
<b>Preços Pagos</b>			
Geral	13,17	105,69	327,56
Insumos fora do setor agrícola			
Máquinas e equipamentos	14,67	106,03	257,26
Adubo e corretivo	16,11	75,28	323,81
Frete	11,59	99,74	289,72
Defensivo	4,94	66,74	293,66
Vacina e medicamento	17,12	71,15	255,70
Combustível e lubrificante	8,72	119,28	374,21
Embalagem	0,14	82,94	657,96
Serviço comprado	17,22	101,00	297,13
Construção e reparo	18,54	146,73	368,34
Alimento industrial	30,85	115,88	379,58
Insumos dentro do setor agrícola			
Animal de trabalho e produção	10,70	106,89	313,83
Alimento in natura	17,03	202,54	269,45
Semente	11,26	77,76	329,42
	3,96	40,17	305,75
<b>Índice de Paridade</b>			
IPR/IPP	-5,88	7,86	-8,57
IPR/IPPF	-6,67	7,69	-8,41
<b>Cesta de Mercado</b>			
Total	10,50	114,60	303,50
Produtos Vegetais	4,50	107,60	313,80
Produtos Animais	22,10	127,30	287,60

Fonte: Instituto de Economia Agrícola (IEA).

QUADRO 2. - Preços Médios Mensais Recebidos pelos Agricultores no Estado de São Paulo, Junho e Julho de 1991

Produto	Unidade	Junho	Julho
<b>Produtos vegetais</b>			
Algodão em caroço	15kg	1.685,98	1.816,50
Amendoim em casca	25kg	2.605,07	2.821,64
Arroz em casca	60kg	4.372,20	4.531,67
Batata	60kg	7.577,77	6.455,93
Cafê beneficiado	60kg	17.212,93	17.991,93
Cafê em coco	kg de renda	259,66	278,98
Cafê em coco	40kg	5.357,34	5.677,55
Cana-de-açúcar	t	2.715,66	3.090,94
Cebola	kg	69,47	38,29
Feijão	60kg	15.086,24	13.249,08
Laranja indústria	cx.40.8kg	417,93	395,98
Mamona	kg	49,22	57,90
Mandioca para indústria	t	6.198,65	7.508,71
Mandioca para mesa	cx.27kg	-	-
Milho	60kg	1.964,35	2.162,65
Soja	60kg	2.869,65	3.006,00
Tomate para indústria	kg	23,75	23,94
Tomate para mesa	cx.27kg	1.777,78	1.640,81
Trigo	60kg	-	-
<b>Produtos animais</b>			
<b>Bovino</b>			
Bezerro	unidade	37.670,44	42.147,05
Boi magro	unidade	65.619,71	76.683,75
Boi gordo	15kg	5.722,83	7.230,34
Garrote	unidade	50.983,17	60.352,17
Marruco	unidade	101.870,30	127.125,10
Novilha	unidade	50.551,07	56.985,70
Touro	unidade	136.545,60	162.690,60
Vaca de criar	unidade	63.768,31	75.697,90
Vaca leiteira até 5 l/dia	unidade	84.077,04	98.292,16
Vaca leiteira 5 a 10 l/dia	unidade	116.409,40	136.178,50
Vaca leiteira acima de 10l/dia	unidade	158.395,90	183.886,00
Vaca gorda	15kg	5.118,11	6.516,51
Vaca magra	unidade	49.117,23	58.595,28
<b>Animal de tração</b>			
Burro domado	unidade	92.651,06	102.700,00
<b>Leite</b>			
Tipo B	litro	90,35	111,73
Tipo C	litro	64,23	73,04
Tipo industrial	litro	60,15	69,38
<b>Suíno</b>			
Leitão de recria	kg	415,42	455,59
Suíno para abate tipo banha	15kg	4.929,74	5.506,22
Suíno para abate tipo carne	15kg	5.617,93	6.346,89
<b>Ave viva</b>			
Frango para corte	kg	202,03	227,61
Galinha para corte	kg	139,71	147,17
<b>Ovo</b>			
Extra	cx.30dz.	4.090,89	4.811,24
Grande	cx.30dz.	3.854,20	4.491,99
Médio	cx.30dz.	3.460,52	4.037,56
Pequeno	cx.30dz.	2.980,17	3.303,25
Industrial	cx.30dz.	2.370,10	2.733,47
Casulo	kg	693,94	707,13

Fonte: Instituto de Economia Agrícola (IEA).

QUADRO 3. - Preços Médios Recebidos pelos Agricultores, segundo as Divisões Regionais Agrícolas, Estado de São Paulo, Julho de 1991(1)

(continua)

Produto	Registro	São José dos Campos	Sorocaba	Campinas	Ribeirão Preto
<b>Produtos vegetais</b>					
Algodão em caroço	...	...	1.825,00	1.876,92	1.793,75
Amendoim em casca	...	...	...	...	2.950,00
Arroz em casca	...	4.280,00	5.060,00	4.950,00	4.226,47
Batata	...	7.425,00	6.888,89	5.000,00	...
Café beneficiado	...	...	16.428,00	19.067,83	19.180,65
Café em coco (kg renda)	...	...	...	297,75	287,50
Café em coco (40kg)	...	...	5.057,14	6.214,10	5.981,48
Cebola	...	...	39,33	32,40	39,56
Feijão	...	13.800,00	13.000,00	15.192,31	14.000,00
Mamona	...	...	...	...	...
Mandioca para indústria	...	...	...	8.500,00	...
Mandioca para mesa	...	...	...	...	...
Milho	...	2.383,33	2.300,00	2.292,96	2.068,29
Soja	...	...	...	2.866,67	2.946,79
Tomate para indústria	...	...	...	...	23,23
Tomate para mesa	...	2.237,50	1.775,00	1.525,00	1.375,00
<b>Produtos animais</b>					
<b>Bovino</b>					
Bezerro	...	38.333,33	42.500,00	40.764,71	44.809,52
Boi magro	...	55.000,00	75.312,50	77.090,91	76.551,72
Boi gordo	6.920,00	6.975,00	7.254,55	7.292,31	7.227,03
Garrote	...	49.750,00	58.055,55	58.000,00	59.812,50
Marruco	...	102.666,70	136.666,70	119.100,00	137.666,70
Novilha	...	60.250,00	52.636,36	59.818,18	59.230,77
Touro	...	150.000,00	180.000,00	174.600,00	146.739,10
Vaca de criar	...	57.833,33	84.166,66	76.590,91	82.045,45
Vaca leiteira até 5 l/dia	115.000,00	87.500,00	108.947,40	93.913,04	94.482,76
Vaca leiteira 5 a 10 l/dia	155.000,00	133.750,00	138.894,40	136.458,30	139.714,30
Vaca leiteira acima de 10 l/dia	186.250,00	186.250,00	193.125,00	183.695,60	176.500,00
Vaca gorda	6.260,00	6.212,50	6.362,50	6.684,00	6.537,14
Vaca magra	...	47.857,14	60.882,35	60.000,00	60.400,00
<b>Animal de tração</b>					
Burro domado	...	130.000,00	132.000,00	93.571,42	111.666,70
<b>Leite</b>					
Tipo B	...	112,42	...	104,24	115,00
Tipo C	...	73,28	72,03	73,84	74,16
Tipo industrial	...	...	70,00	69,88	68,53
<b>Suíno</b>					
Leitão de recria	...	450,00	394,58	531,54	502,94
Suíno para abate tipo banha	5.750,00	5.800,00	5.297,06	5.840,00	5.488,00
Suíno para abate tipo carne	6.666,67	6.625,00	6.152,17	6.490,00	6.347,30
<b>Ave viva</b>					
Frango para corte	...	...	225,00	237,00	222,83
Galinha para corte	...	...	...	...	160,00
<b>Ovo</b>					
Extra	...	...	5.389,33	5.558,89	5.023,00
Grande	...	...	5.072,67	5.091,43	4.715,90
Médio	...	...	...	4.133,33	4.307,90
Pequeno	...	...	...	3.425,00	3.789,00
Industrial	...	...	...	3.603,17	...
Casulo	...	...	...	...	...

(1) As unidades para cada produto são as mesmas do quadro 2.

Fonte: Instituto de Economia Agrícola (IEA).

QUADRO 3. - Preços Médios Recebidos pelos Agricultores, segundo as Divisões Regionais Agrícolas, Estado de São Paulo, Julho de 1991(1)

(conclusão)

Produto	Bauru	São José do Rio Preto	Araçatuba	Presidente Prudente	Marília
<b>Produtos vegetais</b>					
Algodão em caroço	1.862,50	1.742,22	1.882,50	1.814,38	1.826,92
Amendoim em casca	...	2.833,33	2.582,35	2.709,38	2.900,00
Arroz em casca	4.600,00	4.456,25	4.326,67	4.741,67	4.546,15
Batata	...	...	...	...	...
Café beneficiado	17.123,08	18.445,46	16.680,77	15.653,85	15.730,77
Café em coco (kg renda)	276,67	276,14	256,48	258,21	246,08
Café em coco (40kg)	5.341,67	5.530,00	5.110,34	5.187,50	5.095,08
Cebola	...	45,00	51,67	...	...
Feijão	15.227,27	14.007,69	13.031,25	13.000,00	13.880,00
Mamona	...	...	43,75	58,29	...
Mandioca para indústria	...	...	...	...	6.761,91
Mandioca para mesa	...	...	...	...	...
Milho	2.178,57	2.061,76	2.065,63	2.215,79	2.254,51
Soja	...	2.866,67	2.825,00	2.962,50	3.150,71
Tomate para indústria	...	24,65	24,01	24,07	...
Tomate para mesa	...	1.480,00	...	...	1.620,00
<b>Produtos animais</b>					
<b>Bovino</b>					
Bezerro	39.181,82	40.171,43	44.500,00	41.954,54	47.108,11
Boi magro	67.222,22	79.516,13	81.071,43	77.058,82	78.400,00
Boi gordo	7.045,45	7.348,49	7.513,33	7.152,38	7.056,10
Garrote	54.916,66	60.741,93	63.000,00	62.857,14	64.444,44
Marruco	...	147.619,00	125.000,00	115.000,00	114.928,60
Novilha	49.333,33	60.903,22	54.833,33	57.750,00	56.777,78
Touro	131.250,00	163.913,00	164.285,70	134.117,60	181.666,70
Vaca de criar	71.111,11	71.500,00	72.500,00	73.866,66	76.424,24
Vaca leiteira até 5 l/dia	103.333,30	96.562,50	98.846,14	99.722,22	98.235,28
Vaca leiteira 5 a 10 l/dia	144.500,00	129.310,30	128.846,10	122.500,00	143.815,80
Vaca leiteira acima de 10 l/dia	196.250,00	167.857,10	172.916,60	156.875,00	212.794,10
Vaca gorda	6.161,82	6.715,15	6.700,00	6.566,67	6.360,98
Vaca magra	55.000,00	55.169,00	56.714,28	61.058,82	61.142,85
<b>Animal de tração</b>					
Burro domado	120.000,00	83.571,43	88.181,82	102.142,90	101.956,50
<b>Leite</b>					
Tipo B	110,45	...	...	113,13	115,11
Tipo C	73,00	72,53	...	71,14	74,33
Tipo industrial	...	68,92	68,76	70,47	69,11
<b>Suínos</b>					
Leitão de recria	550,00	369,50	410,83	400,00	547,69
Suínos para abate tipo banha	5.550,00	5.532,14	5.311,11	5.630,77	5.400,00
Suínos para abate tipo carne	6.370,00	6.558,62	6.145,00	6.150,00	6.270,27
<b>Ave viva</b>					
Frango para corte	216,14	229,20	235,00	235,62	220,11
Galinha para corte	...	...	128,57	174,00	133,27
<b>Ovo</b>					
Extra	4.852,00	4.587,50	4.256,67	4.651,01	4.622,59
Grande	4.552,00	4.297,50	3.960,00	4.438,75	4.317,04
Médio	4.212,00	4.052,50	3.696,67	4.098,96	4.055,56
Pequeno	3.365,00	...	2.950,00	3.381,15	3.263,33
Industrial	2.642,50	...	2.407,14	2.837,47	2.561,25
Casulo	...	724,85	712,86	...	692,85

(1) As unidades para cada produto são as mesmas do quadro 2.

Fonte: Instituto de Economia Agrícola (IEA).



QUADRO 4. - Preços Médios de Venda no Mercado Atacadista, Cidade de São Paulo  
Junho e Julho de 1991

		(em cruzeiro)	(continua)
Produto	Unidade	Junho	Julho
Amendoim			
Descascado Catado	saco 50kg	16.250,00	17.600,00
Arroz			
De grão longo fino			
Agulhinha			
Tipo 1	saco 60kg	12.625,00	13.000,00
Tipo 2	saco 60kg	11.250,00	11.500,00
Agulhinha Parbolizado			
Tipo 1	saco 60kg	SINF	SINF
Tipo 2	saco 60kg	12.687,00	12.750,00
De grão longo			
Amarelão			
Tipo 1	saco 60kg	11.237,00	11.400,00
Tipo 2	saco 60kg	9.362,50	9.500,00
Quebrados			
3/4 de Arroz			
Longo fino	saco 60kg	3.812,50	3.850,00
Longo	saco 60kg	3.562,50	3.600,00
1/2 de Arroz			
Longo fino	saco 60kg	3.325,00	3.350,00
Longo	saco 60kg	2.912,50	2.950,00
Quirera			
Pequeno	saco 60kg	2.162,50	2.250,00
Bica-Corrida			
Tipo único	saco 60kg	6.320,00	6.500,00
Arroz Empacotado			
De grão longo fino			
Agulhinha			
Tipo 1	fardo 30kg	6.500,00	6.750,00
Tipo 2	fardo 30kg	5.650,00	5.750,00
Agulhinha Parbolizado			
Tipo 1	fardo 30kg	SINF	SINF
Tipo 2	fardo 30kg	6.550,00	6.600,00
De grão longo			
Amarelão			
Tipo 1	fardo 30kg	5.475,00	5.550,00
Tipo 2	fardo 30kg	4.612,50	4.650,00
Feijão			
Bico de Ouro	saco 60kg	15.833,33	14.100,00
Carioquinha	saco 60kg	17.466,67	15.100,00
Jalo	saco 60kg	22.166,67	19.300,00
Preto	saco 60kg	13.333,00	12.100,00
Rajado	saco 60kg	20.183,00	18.200,00
Rosinha	saco 60kg	22.000,00	18.800,00
Roxinho	saco 60kg	SINF	SINF

Fonte: Instituto de Economia Agrícola (IEA).

QUADRO 4. - Preços Médios de Venda no Mercado Atacadista, Cidade de São Paulo, Junho e Julho de 1991

Produto	(em cruzeiro)		(continua)	
	Unidade	Junho	Julho	
Milho				
Amarelo				
CIF São Paulo	saco 60kg	2.800,00		2.840,00
CIF Interior(1)	saco 60kg	1.850,00		2.020,00
Pipoca	saco 60kg	5.150,00		5.690,00
Soja				
Industrial				
CIF Interior(1)	saco 60kg	2.866,00		3.025,00
Alho				
Nacional	restia kg	SINF		SINF
Importado	caixa 10kg	7.487,50		7.546,67
Batata				
Achat	saco 60kg	7.062,50		4.930,00
Baraka	saco 60kg	8.512,50		5.900,00
Delta	saco 60kg	6.518,75		4.485,00
Elvira	saco 60kg	6.450,00		4.445,00
Monalisa	saco 60kg	7.020,23		4.689,00
Radosa	saco 60kg	8.175,00		5.746,33
Bintjel	saco 60kg	10.237,50		7.176,67
Bintjes	saco 60kg	8.925,00		6.218,33
Cebola				
Santa Catarina	saco 20kg	1.966,66		SINF
Argentina	saco 25kg	3.970,00		3.550,00
Piedade	saco 20kg	1.917,50		1.048,60
Tomate(2)				
Extra "AA"	cx. 27kg	3.012,28		2.996,66
Extra "A"	cx. 27kg	2.598,24		2.416,67
Extra	cx. 27kg	1.195,63		1.033,33
Especial	cx. 27kg	666,67		596,67
Diversos	cx. 27kg	SINF		SINF
Preço Médio Ponderado Mensal	cx. 27kg	1.832,55		1.554,33
Derivados de Mandioca				
Fecula	saco 50kg	5.500,00		5.900,00
Farinha				
Crua Fina	saco 50kg	3.250,00		3.250,00
Crua Grossa	saco 40kg	2.675,00		2.675,00
Torrada	saco 50kg	3.300,00		3.300,00
Óleo				
Milho	cx. 20lt.	7.430,00		7.430,00
Soja	cx. 20lt.	3.700,00		3.700,00

(1) Os preços de milho e soja - CIF interior - são coletados pela CATI em 10 municípios do interior do Estado.

(2) Os preços de tomate são elaborados a partir de dados básicos do Boletim Informativo Diário do Entrepósito Terminal de São Paulo, da Companhia de Entrepósitos e Armazéns Gerais de São Paulo (CEAGESP).

Fonte: Instituto de Economia Agrícola (IEA).

QUADRO 4. - Preços Médios de Venda no Mercado Atacadista, Cidade de São Paulo, Junho e Julho de 1991

Produto	Unidade	(em cruzeiro)	(conclusão)
		Junho	Julho
Carne Bovina			
Resfriada			
Dianteiro	kg	376,00	473,88
Ponta de Agulha	kg	359,00	454,98
Traseiro	kg	526,00	684,15
Charque			
Dianteiro	kg	628,00	824,10
Ponta de Agulha	kg	572,00	748,10
Traseiro	kg	...	...
Carne Suína			
Resfriada (1/2 carcaça)	kg	472,00	524,40
Banha de Porco			
Empacotada	cx.30kg	5.850,00	9.108,00
Manteiga			
Com sal	kg	777,50	1.084,00
Sem sal	kg	787,50	988,00
Queijo			
Fresco	kg	1.070,00	1.225,00
Mussarela	kg	1.032,50	1.439,00
Parmesão	kg	1.935,00	2.640,00
Prato	kg	1.302,50	1.427,00
Provolone	kg	1.725,00	2.330,00
Ave Abatida			
Frango	kg	325,30	357,36
Ovo (bandeja)			
Branco			
Extra	cx.30dz.	5.700,00	6.390,00
Grande	cx.30dz.	5.397,00	6.041,00
Médio	cx.30dz.	5.247,00	5.871,00
Pequeno	cx.30dz.	4.620,00	4.787,00
Industrial	cx.30dz.	4.170,00	4.005,00
Vermelho			
Extra	cx.30dz.	5.700,00	6.780,00
Grande	cx.30dz.	5.397,00	6.470,00
Médio	cx.30dz.	5.247,00	6.027,00
Pequeno	cx.30dz.	4.620,00	4.787,00
Industrial	cx.30dz.	4.170,00	4.005,00

Fonte: Instituto de Economia Agrícola (IEA).

QUADRO 5. - Preços Médios Mensais no Varejo, Cidade de São Paulo, Junho e Julho de 1991

		(em cruzeiro)	(continua)	
Produto	Unidade	Junho	Julho	
Produtos básicos e diversos				
Açúcar	kg	134,19	149,74	
Arroz	kg	225,14	240,95	
Café solúvel	vidro 100g	371,03	440,85	
Chá preto	pc.100g	177,77	212,84	
Feijão	kg	449,37	438,58	
Pó de café	pc.500g	345,03	380,22	
Carne e derivados				
Banha de porco	kg	367,19	345,00	
Banha de porco	pc.1kg	292,80	429,79	
Carne bovina	kg	633,40	860,93	
Carne de porco	kg	862,34	1.016,53	
Frango	kg	389,34	422,30	
Linguiça de porco	kg	993,46	1.067,26	
Ovos	dz.	211,23	232,30	
Toucinho fresco	kg	382,54	441,49	
Conservas e embutidos				
Azeitona granel	kg	990,56	1.198,39	
Ervilha	lata 200g	123,46	146,02	
Goiabada	lata 700g	374,51	406,83	
Massa de tomate	lata 140g	114,65	120,12	
Mortadela	kg	989,24	1.265,35	
Palmito	lata 400g	1.049,10	1.231,93	
Pêssego em calda	lata 450g	531,62	700,14	
Presunto cozido	kg	2.235,83	2.372,11	
Salsicha viena	kg	968,60	1.147,20	
Sardinha	lata 135g	123,45	137,14	
Farináceos e massas				
Bolacha	pc.200g	107,96	121,70	
Farinha de mandioca	pc.500g	71,79	93,56	
Farinha de milho	pc.500g	205,20	229,57	
Farinha de trigo	kg	131,29	159,53	
Fubá mimoso	pc.500g	62,30	68,01	
Macarrão	pc.500g	200,38	220,96	
Maisena	pc.500g	177,79	189,97	
Pão bengalá	300g	82,40	96,19	
Pão francês	50g	13,73	16,03	
Frutas				
Abacate	unidade	79,58	101,03	
Abacaxi	unidade	326,41	414,96	
Banana climatizada	dz.	259,86	285,28	

Fonte: Instituto de Economia Agrícola (IEA).

QUADRO 5. - Preços Médios Mensais no Varejo, Cidade de São Paulo, Junho e Julho de 1991

Produto	Unidade	(em cruzeiro)	
		Junho	Julho
(continua)			
<b>Frutas</b>			
Banana nanica	dz.	208,76	226,92
Banana maçã	dz.	322,17	352,90
Banana prata	dz.	321,14	360,94
Caqui	unidade	88,63	-
Figo	cx.lkg	408,00	...
Laranja	dz.	208,90	199,62
Limão	dz.	93,02(1)	114,99(1)
Maçã estrangeira	unidade	99,14	109,22
Maçã nacional	kg	385,95	481,39
Maçã nacional	unidade	100,11	100,11
Mamão	kg	185,19	224,90
Manga	unidade	262,91	...
Melancia	kg	136,32	156,65
Melão amarelo	unidade	540,02	574,76
Morango	cx.lkg	1.139,01	1.138,75
Pêra estrangeira	unidade	110,58	125,41
Pêssego	unidade	-	-
Pêssego de mesa	kg	-	-
Tangerina	dz.	200,94	278,06
Uva comum	kg	497,75	524,71
Uva fina	kg	606,24	825,32
<b>Hortaliças</b>			
Abóbora	kg	142,21	149,28
Abobrinha brasileira	kg	205,03	229,00
Abobrinha italiana	kg	242,00	252,46
Agrião	maço 500g	204,10	202,46
Alface	pé	94,79	97,92
Alho	pc.150g	266,75	268,55
Almeirão	maço 500g	196,31	179,91
Batata	kg	282,75	240,31
Batata doce	kg	183,26	193,32
Berinjela	kg	248,37	214,93
Beterraba	kg	217,12	230,69
Beterraba	maço 500g	226,80	197,56
Cebola	kg	270,91	218,15
Cenoura	kg	204,79	202,03
Chuchu	kg	84,79	123,99
Couve	maço 500g	187,78	194,80
Couve-flor	unidade	403,52	388,02

(1) Refere-se à variedade Taiti.

Fonte: Instituto de Economia Agrícola (IEA).

QUADRO 5. - Preços Médios Mensais no Varejo, Cidade de São Paulo, Junho e Julho de 1991

Produto	Unidade	(em cruzeiro)	
		Junho	Julho
(conclusão)			
<b>Hortaliças</b>			
Ervilha torta	kg	807,07	790,35
Escarola	pê	118,21	124,39
Espinafre	maço 500g	255,85	248,36
Mandioca de mesa	kg	147,74	148,69
Mandioquinha	kg	518,71	489,12
Milho verde	unidade	48,22	66,12
Pepino	kg	219,17	215,65
Pimentão	kg	390,94	360,12
Quiabo	kg	322,28	357,85
Repolho verde	kg	102,10	95,48
Salsa e cebolinha	maço 100g	104,09	100,61
Tomate de mesa	kg	147,30	158,13
Vagem	kg	364,38	348,16
<b>Leite e derivados</b>			
Leite B	litro	147,28	190,04
Leite C	litro	114,75	133,68
Leite condensado	lata 395g	256,34	319,85
Leite em pó integral	lata 400g	493,97	555,26
Manteiga	pc. 200g	202,56	363,89
Queijo Minas	kg	1.329,66	1.500,01
Queijo minas meia cura	kg	1.523,71	1.966,34
Queijo Prato	kg	1.792,78	2.166,05
<b>Óleos e gorduras</b>			
Azeite estrangeiro	lata 500ml	897,29	1.108,81
Óleo de algodão	lata 900ml	262,25	285,89
Óleo de arroz	lata 900ml	328,92	339,78
Óleo de girassol	lata 900ml	428,03	484,31
Óleo de milho	lata 900ml	433,31	489,52
Óleo de soja	lata 900ml	201,18	215,88
Margarina	pote 250g	124,77	131,15
<b>Peixes e crustáceos</b>			
Camarão rosa	kg	4.175,00	5.989,41
Camarão sete barbas	kg	1.448,00	2.101,17
Pescada média	kg	773,53	810,21
Sardinha	kg	409,54	461,96

Fonte: Instituto de Economia Agrícola (IEA).

QUADRO 6. - Preços Médios Pagos pela Agricultura, Cidade de São Paulo, Junho e Julho de 1991  
(em cruzeiro) (continua)

Especificação	Unidade	Junho	Julho
<b>Fertilizantes e Corretivos</b>			
Calcário dolomítico	tonelada	3.454,00	5.010,00
Cloreto de potássio	tonelada	80.321,00	95.131,00
Nitrocálcio	tonelada	46.604,00	56.404,00
Sulfato de amônia	tonelada	54.225,00	60.847,00
Superfosfato simples	tonelada	41.143,00	46.873,00
Termofosfato	tonelada	55.240,00	58.536,00
Uréia	tonelada	89.283,00	103.369,00
<b>Formulados</b>			
02-30-10	tonelada	74.978,00	82.684,00
03-15-15	tonelada	55.729,00	67.234,00
04-14-08	tonelada	57.918,00	60.326,00
04-20-20	tonelada	66.613,00	77.020,00
04-30-10	tonelada	72.095,00	85.706,00
04-30-16	tonelada	77.778,00	90.718,00
05-25-25	tonelada	79.323,00	92.654,00
10-10-10	tonelada	59.158,00	65.809,00
12-06-12	tonelada	53.088,00	61.852,00
14-07-28	tonelada	70.963,00	83.277,00
19-10-19	tonelada	71.319,00	85.528,00
20-05-20	tonelada	67.808,00	77.027,00
<b>Sementes</b>			
Algodão	kg	59,00	59,00
Amendoim	kg	149,00*	149,00
Arroz	kg	244,00	266,00
Batata	kg	...	367,00
Feijão	kg	310,00	476,00
Milho	kg	473,00	554,00
Soja	kg	41,00	41,00
Sorgo	kg	700,00	...
Tomate	kg	30.151,00	30.322,00
<b>Vacinas e Medicamentos</b>			
Agrovet	cx.25amp.	14.922,00	21.602,00
Biocid	litro	3.050,00	2.740,00
Creolina	litro	1.351,00	1.315,00
Lepecid	500ml	872,00	900,00
Neguvon pó	500g	5.010,00	5.765,00
Neguvon + assuntol	kg	13.322,00	15.732,00
Pentabiótico Veterinário	cx.25fr.	11.429,00	13.350,00
Ripercol injetável	250ml	1.441,00	1.790,00
Stimovit + B12	500ml	1.138,00	1.358,00
Triatox	litro	4.382,00	5.571,00
Vacina contra carbunculo sintomático	dose	...	7,00
Vacina contra aftosa	dose	58,00	69,00

(\*) Dado retificado.

Fonte: Instituto de Economia Agrícola (IEA).

QUADRO 6. - Preços Médios Pagos pela Agricultura, Cidade de São Paulo, Junho e Julho de 1991  
(em cruzeiro)

(continua)

Especificação	Unidade	Junho	Julho
<b>Máquinas, Veículos e Implementos</b>			
Arado de 3 discos de 26", fixo liso	unidade	254.210,00	303.918,00
Arado de 4 discos de 26", fixo liso	unidade	316.242,00	377.547,00
Caminhão F 11000, diesel	unidade	9.262.265,00	10.980.000,00
Caminhão F 4000, diesel	unidade	7.941.630,00	9.411.077,00
Caminhão Mercedes Benz 1214	unidade	15.603.510,00	18.218.423,00
Caminhão Mercedes Benz 2217 MB	unidade	17.126.876,00	24.165.500,00
Caminhonete F 1000, diesel, 4 cil.c/caçamba	unidade	7.588.262,00	9.272.354,00
Carreta 4t s/carroceria,s/pneu,s/freio,c/mola	unidade	335.810,00	465.800,00
Colheitadeira de milho acima de 40 CV-CLM-350	unidade	1.445.527,00	1.726.340,00
Colheitadeira MF 1630 p/ arroz	unidade	9.011.374,00	11.151.576,00
Colheitadeira MF 3640 p/grão, s/plataforma, c/cilindro bateador de alta inércia	unidade	13.539.602,00	18.900.336,00
Colheitadeira MF 5650 p/grão s/plataforma c/cilindro bateador de alta inércia	unidade	14.706.282,00	20.093.267,00
Conjunto de pulverizador mecanizado (600)	unidade	1.999.366,00	1.999.366,00
Cultivador de 9 enxadas	unidade	105.580,00	139.359,00
Grade de 24 discos de 18"	unidade	211.126,00	234.145,00
Grade de 28 discos de 18"	unidade	265.174,00	296.434,00
Motor elétrico de 38CV trifásico, 4p.blindado	unidade	27.900,00	33.900,00
Plaina traseira	unidade	138.882,00	174.327,00
Plantadeira adubadeira hidráulica de 3 linhas c/cabeçalho de 2.650mm	unidade	604.602,00	614.983,00
Plantadeira de 8 linhas	unidade	2.108.207,00	2.255.579,00
Pulverizador costal, 18 litros	unidade	17.249,00	20.455,00
Recolhedora de feijão	unidade	6.227.874,00	6.227.874,00
Secador de café, tipo 3	unidade	2.025.000,00	2.770.000,00
Semeadeira adubadeira c/discos duplos de 17 linhas	unidade	1.071.723,00	1.245.460,00
Trator de roda 44 CV	unidade	5.036.000,00	5.889.863,00
Trator de roda 60 a 70 CV	unidade	6.737.394,00	7.090.500,00
Trator de roda 70 a 80 CV	unidade	7.556.120,00	8.193.041,00
Trator de roda 80 a 90 CV	unidade	8.787.629,00	9.546.069,00
Trator de roda acima de 100 CV	unidade	11.181.632,00*	11.713.065,00
<b>Peças de reposição</b>			
Bico de pato c/asa, 18''	unidade	1.882,00	1.979,00
Disco de arado, liso, 26''	unidade	7.964,00	8.596,00
Pneu de caminhão, 900x20, 14 lonas	unidade	71.620,00	76.233,00
Pneu de caminhão, 825x20, 12 lonas	unidade	48.165,00	51.412,00
<b>Combustíveis e Lubrificantes</b>			
Álcool hidratado	litro	113,00	124,35
Gasolina comum	litro	152,00	166,19
Graxa	kg	889,22	911,94
Óleo diesel	litro	73,98	81,30
Óleo lubrificante	litro	632,85	649,03

(\*) Dado retificado.

Fonte: Instituto de Economia Agrícola (IEA).



QUADRO 6. - Preços Médios Pagos pela Agricultura, Cidade de São Paulo, Junho e Julho de 1991  
(em cruzeiro) (continua)

Especificação	Unidade	Junho	Julho
<b>Defensivos</b>			
<b>Acaricidas</b>			
Kelthane EC	litro	5.100,00	5.100,00
Neoron 500 EC	800ml	6.645,00	7.720,00
Omite	litro	6.300,00	6.377,00
<b>Formicidas</b>			
Mirex	1/2kg	162,00	203,00
<b>Fungicidas</b>			
Cercobin M70Br.	5kg	31.590,00	32.360,00
Dhitane M-45	kg	1.731,00	1.833,00
Manzate BR	cx.25kg	36.081,00	38.437,00
Oxicloreto de cobre 50%	kg	1.121,00	1.119,00
Tilt 250 CE	litro	13.899,00	14.350,00
<b>Herbicidas</b>			
Karmex 800	5kg	18.500,00	18.500,00
Primextra 500 FW	5 litros	11.994,00	12.330,00
Propanil	20 litros	...	...
Round Up	5 litros	19.509,00	23.088,00
Septer	5 litros	60.000,00	62.176,00
Tordon 2.4 D	20 litros	79.100,00	90.497,00
Trifuralin	5 litros	11.750,00	13.900,00
<b>Inseticidas</b>			
Ambush 500 CE	litro	22.868,00	23.086,00
Decis	litro	7.889,00	8.645,00
Folidol 600	litro	2.999,00	3.246,00
Furadan 5G	10kg	8.848,00	8.906,00
Nuvacron 400	litro	2.801,00	2.730,00
<b>Óleo secante</b>			
Triona B	20 litros	7.600,00	6.900,00
<b>Material de Construção</b>			
Areia lavada	m <sup>3</sup>	4.345,00	5.337,00
Cal virgem	sc.20kg	429,00	457,00
Caibro de peroba(5x6cm,base 4,40m até 4m	m <sup>3</sup>	107.908,00	130.987,00
Cimento Portland	sc.50kg	1.257,00	1.352,00
Fio de cobre, isolamento termoplástica para 70 C - 750V. (6,00mm <sup>2</sup> )	rolo 100m	15.000,00	17.702,00
Folha de porta interna,lisa 35mm de espessura	unidade	8.580,00	12.426,00
Tábua de pinho (1x12'') de 3a., 4,20m	dúzia	29.078,00	36.042,00
Telha francesa de cerâmica (fosca)	mil	75.249,00	96.665,00
Tijolo comum	mil	11.578,00	12.474,00
Tubo galvanizado p/água,3/4'',c/costura 26,9mm metro		626,00	652,00
<b>Embalagem</b>			
Saco novo para arroz em casca (60kg)	unidade	409,00	410,00
Saco novo para batata (60kg)	unidade	250,00	250,00
Saco novo para exportação de café (60kg)	unidade	519,00	520,00

Fonte: Instituto de Economia Agrícola (IEA).

QUADRO 6. - Preços Médios Pagos pela Agricultura, Cidade de São Paulo, Junho e Julho de 1991  
(em cruzeiro) (conclusão)

Especificação	Unidade	Junho	Julho
<b>Alimentos para Animais</b>			
Farelo de algodão 30%	kg	35,00	39,00
Farelo de arroz cru	kg	...	...
Farelo de soja 47/48%	kg	63,00	75,00
Farelinho de trigo	kg	25,00	33,00
Farinha de osso calcinada	kg	109,00	123,00
Refinasil	kg	36,00	31,00
Sal comum grosso	kg	31,00	34,00
Sal mineral	kg	299,00	407,00
Uréia pecuária	kg	92,00	99,00
<b>Ração para ave</b>			
Corte inicial	kg	105,00	143,00
Corte crescimento	kg	98,00	136,00
Corte final	kg	95,00	132,00
Postura inicial	kg	101,00	149,00
Postura crescimento	kg	85,00	124,00
Postura (gaiola)	kg	86,00	121,00
Reprodução	kg	68,00	...
<b>Ração para bovino</b>			
Inicial	kg	74,00	108,00
Novilha e vaca seca	kg	69,00	98,00
Manutenção	kg	67,00	111,00
Lactação	kg	77,00	105,00
Reprodução	kg	68,00	105,00
<b>Ração para suíno</b>			
Inicial	kg	119,00	172,00
Crescimento	kg	85,00	121,00
Engorda, acabamento, terminação e final	kg	82,00	116,00
Reprodução	kg	83,00	118,00
Lactação	kg	84,00	120,00
<b>Concentrado para ave</b>			
Corte inicial	kg	139,00	188,00
Corte crescimento	kg	134,00	180,00
Corte final	kg	134,00	191,00
Postura inicial	kg	113,00	123,00
Postura crescimento	kg	94,00	131,00
Postura (gaiola)	kg	103,00	143,00
<b>Concentrado para bovino</b>			
Engorda	kg	79,00	126,00
Lactação	kg	96,00	137,00
<b>Concentrado para suíno</b>			
Engorda	kg	107,00	124,00
Reprodução	kg	108,00	142,00
<b>Pinto de um dia</b>			
Linhagem para corte	unidade	70,00	87,00
Linhagem para postura	unidade	124,00	161,00

Fonte: Instituto de Economia Agrícola (IEA).

QUADRO 7. - Cesta de Mercado, Cidade de São Paulo, Julho de 1991

Produto(1)	Despesa familiar(2)		Variação percentual em relação a		
	Cr\$	%	Jun./91	Dez./90	Jul./90
<b>Produtos de Origem Vegetal</b>					
Produtos básicos	12.906,64	37,2	8,4	113,5	401,2
Açúcar	1.476,68	4,3	11,6	104,4	340,9
Arroz	3.474,45	10,0	7,0	80,8	616,7
Cafê	1.093,93	3,1	10,2	76,6	204,6
Farináceos e massas	3.336,47	9,6	15,9	130,4	374,4
Farinhas(4 produtos)	525,78	1,5	21,7	93,9	255,1
Macarrão	762,09	2,2	10,3	176,1	470,5
Pão	2.048,60	5,9	16,8	127,4	385,8
Feijão	2.113,17	6,1	-2,4	213,3	408,3
Óleos	1.411,95	4,1	8,1	114,2	409,3
Frutas	3.877,97	11,2	5,5	76,6	259,8
Banana	901,46	2,6	8,9	151,7	298,5
Laranja	1.376,96	4,0	-4,4	80,9	214,7
Outras(13 produtos)	1.599,55	4,6	13,6	48,6	286,4
Hortaliças	4.492,88	12,9	-5,9	126,0	200,1
Alface	403,91	1,2	3,3	90,7	219,2
Batata	1.374,43	3,9	-15,0	138,1	412,4
Cebola	385,65	1,1	-19,5	219,9	14,5
Tomate	564,57	1,6	7,4	93,6	105,7
Outras(20 produtos)	1.764,32	5,1	0,3	124,3	259,4
Outros Produtos(maizena, massa de tomate e goiabada)	312,65	0,9	6,0	83,9	361,2
<b>Subtotal</b>	<b>21.590,14</b>	<b>62,2</b>	<b>4,5</b>	<b>107,6</b>	<b>313,8</b>
<b>Produtos de Origem Animal</b>					
Carnes e derivados	6.822,51	19,7	26,2	127,4	258,4
Bovina	4.550,88	13,1	35,9	132,0	280,1
Frango	1.654,11	4,8	8,5	111,0	213,8
Suína	493,32	1,4	17,9	143,7	252,2
Derivados(ling.,banha e toucinho)	124,21	0,4	8,2	139,6	220,8
Leite e derivados	5.293,22	15,2	19,6	125,7	363,8
Leite	4.389,57	12,6	18,4	115,7	364,1
Derivados(manteiga e queijo)	903,66	2,6	25,3	191,6	362,4
Ovos	1.018,61	2,9	10,0	135,5	195,9
<b>Subtotal</b>	<b>13.134,35</b>	<b>37,8</b>	<b>22,1</b>	<b>127,3</b>	<b>287,6</b>
<b>Total</b>	<b>34.724,50</b>	<b>100,0</b>	<b>10,5</b>	<b>114,6</b>	<b>303,5</b>

(1) Cada item pode incluir mais de uma qualidade, marca ou forma de apresentação do produto.

(2) Baseada nas quantidades adquiridas para o domicílio da família paulistana de renda e tamanho médios, conforme Pesquisa de Orçamentos Familiares (POF-1981/82) da Fundação Instituto de Pesquisas Econômicas da Universidade de São Paulo (FIPE/USP). Preços coletados em amostragem do IEA.

Fonte: Instituto de Economia Agrícola (IEA).

QUADRO 8. - Índices Mensais de Preços Pagos pela Agricultura Paulista, Julho de 1990 a Julho de 1991

(Base: ago./89 = 100)

Mês e Ano	Insumos adquiridos fora do setor agrícola										
	Máquinas e equipamentos			Adubo e corretivo	Frete	Adubo mais frete	Defensivo	Vacina e medicamento	Combustível e lubrificante	Embalagem	Serviço comprado
	Aquisição	Reparo	Total								
1990											
Jul.	3.617	4.129	3.786	2.470	2.725	2.545	3.438	5.443	3.261	2.431	2.478
Ago.	3.877	4.453	4.064	2.994	3.225	3.077	3.714	6.878	3.866	2.668	2.478
Set.	4.194	4.856	4.406	3.408	3.496	3.484	4.090	7.580	4.178	3.358	2.699
Out.	4.950	5.957	5.252	3.778	3.755	3.849	4.583	7.394	5.007	3.610	3.184
Nov.	5.405	6.355	5.701	4.678	4.727	4.774	5.593	9.398	6.256	8.682	3.917
Dez.	6.258	7.200	6.565	5.972	5.317	6.015	8.117	11.312	7.052	10.072	4.896
1991											
Jan.	7.254	8.152	7.565	6.975	6.178	7.021	9.215	13.110	7.995	12.933	4.896
Fev.	7.254	8.152	7.565	6.975	6.178	7.021	9.215	13.110	12.645	12.933	7.809
Mar.	8.511	10.210	9.027	8.637	7.837	8.718	10.482	13.019	12.645	14.354	7.809
Abr.	8.382	10.014	8.881	8.386	7.837	8.493	11.201	12.824	12.645	16.808	7.809
Mai.	10.082	10.190	10.265	8.907	8.460	9.037	12.371	14.089	12.747	16.206	7.809
Jun.	11.449	12.117	11.796	9.016	9.517	9.260	12.897	16.531	14.224	18.400	8.395
Jul.	13.495	12.753	13.526	10.468	10.620	10.705	13.534	19.361	15.464	18.426	9.841

  

Mês e Ano	Insumos ad. fora do setor agrícola			Insumos adquiridos no próprio setor agrícola						Índice de preços pagos IPP
	Construção e reparo	Alimento industrial p/animal	IPPF	Animal			Alimento "in natura" p/animal	Semente	IPPD	
				Produção	Trabalho	Total				
1990										
Jul.	2.533	4.193	3.237	2.772	3.677	2.776	3.688	3.446	3.347	3.320
Ago.	2.923	4.613	3.690	3.050	4.325	3.056	4.718	4.640	4.121	3.859
Set.	3.468	4.648	4.090	3.677	5.088	3.683	5.165	5.612	4.900	4.353
Out.	3.855	5.858	4.714	3.755	5.669	3.763	5.723	6.514	5.356	4.954
Nov.	4.333	7.190	5.599	3.346	5.942	3.355	7.465	7.345	5.656	5.723
Dez.	4.808	9.315	6.791	3.380	6.324	3.390	8.909	9.975	6.695	6.901
1991										
Jan.	5.497	10.919	7.792	4.360	7.223	4.371	9.988	10.363	7.757	7.937
Fev.	6.335	12.339	8.863	5.868	8.694	5.880	11.125	10.363	9.038	9.082
Mar.	7.009	12.932	10.149	6.473	9.595	6.487	10.628	11.233	9.683	10.235
Abr.	7.746	13.013	10.242	7.323	10.306	7.336	12.400	11.995	10.755	10.584
Mai.	8.781	13.758	11.153	7.820	11.001	7.835	14.074	10.957	10.917	11.333
Jun.	10.008	15.368	12.200	8.746	12.701	8.764	14.234	13.449	12.512	12.543
Jul.	11.863	20.109	13.906	10.235	14.774	10.256	15.837	13.982	13.851	14.195

Fonte: Instituto de Economia Agrícola (IEA).

QUADRO 9. - Índices Mensais de Preços Recebidos pelos Agricultores Paulistas e Índices de Paridade, Julho de 1990 a Julho de 1991

Mês e Ano	IPV	IPA	IPR	Índice de Paridade	
				IPR/IPP (x100)	IPR/IPPF (x100)
1990					
Jul.	3.766	2.707	3.495	105	107
Ago.	4.585	3.094	4.167	108	113
Set.	4.828	3.687	4.548	105	111
Out.	5.159	3.649	4.760	96	101
Nov.	6.081	3.562	5.344	93	95
Dez.	6.991	4.113	6.163	89	91
1991					
Jan.	8.553	5.594	7.773	98	100
Fev.	10.945	7.017	9.893	109	112
Mar.	11.505	7.079	10.284	100	101
Abr.	12.441	7.928	11.234	106	110
Mai.	13.464*	8.373*	12.074*	106*	108*
Jun.	13.868*	9.537*	12.801*	102*	105*
Jul.	14.222	11.320	13.701	96	98

(\*) Dados retificados.

Observação: O índice de paridade compara as mudanças relativas entre o índice de preços recebidos pelos agricultores paulistas no Estado de São Paulo e o índice de preços pagos pela agricultura paulista, ambos tendo como ponto de referência a mesma base. Quando o índice de paridade para um período dado é igual a 100, significa que o índice de preços recebidos pelos agricultores cresceu ou decresceu nas mesmas proporções que o índice de preços pagos pela agricultura. Quando o índice de paridade é maior que 100, significa que os preços recebidos pelos agricultores são superiores proporcionalmente aos preços pagos pelos mesmos e quando é menor que 100, significa que são inferiores.

Fonte: Instituto de Economia Agrícola (IEA).

## Pagamento de Colheita de Café, Estado de São Paulo, Junho de 1991

Divisão Regional Agrícola	Café cereja (Cr\$/litro)					
	Preço menor	Preço maior	Preço médio	Moda	Mediana	Número de inf.
S.J. dos Campos	10,00	10,00	10,00	10,00	10,00	2
Sorocaba	5,00	20,00	10,43	5,00	8,00	7
Campinas	5,00	20,00	9,52	10,00	10,00	33
Ribeirão Preto	4,00	16,00	8,84	7,00	8,30	19
Bauru	5,00	50,00	16,80	15,00	15,00	20
S.J. do Rio Preto	12,00	50,00	23,75	25,00	24,00	12
Araçatuba	10,00	41,60	18,78	15,00	15,00	11
Pres. Prudente	10,00	15,00	10,56	10,00	10,00	9
Marília	5,00	40,00	10,98	10,00	10,00	18
Estado	4,00	50,00	12,94	10,00	10,00	131
Divisão Regional Agrícola	Café coco (Cr\$/sc.100 ou 110 litros)					
	Preço menor	Preço maior	Preço médio	Moda	Mediana	Número de inf.
Sorocaba	400,00	1.700,00	827,36	400,00	666,50	14
Campinas	250,00	3.000,00	1.148,57	1.000,00	1.000,00	35
Ribeirão Preto	400,00	3.000,00	1.501,18	1.000,00	1.300,00	34
Bauru	400,00	3.000,00	1.391,15	2.000,00	1.428,00	33
S.J. do Rio Preto	200,00	3.000,00	1.469,86	1.500,00	1.500,00	73
Araçatuba	800,00	4.400,00	1.641,67	1.500,00	1.500,00	24
Pres. Prudente	600,00	2.500,00	1.169,35	1.000,00	1.100,00	31
Marília	160,00	2.000,00	915,16	600,00	700,00	31
Estado	160,00	4.400,00	1.309,28	1.500,00	1.200,00	275

Fonte: Instituto de Economia Agrícola (IEA) e Coordenadoria de Assistência Técnica Integral (CATI).

Quantidade Colhida por Homem/dia de Cafê, Estado de São Paulo, Junho de 1991

Divisão Regional Agrícola	Cafê cereja (litro/dia)					
	Preço menor	Preço maior	Preço médio	Moda	Mediana	Número de inf.
S.J. dos Campos	150,00	150,00	150,00	150,00	150,00	3
Sorocaba	90,00	300,00	200,00	180,00	180,00	7
Campinas	120,00	400,00	227,44	200,00	240,00	32
Ribeirão Preto	150,00	450,00	273,68	300,00	300,00	19
Bauru	40,00	300,00	147,08	150,00	135,00	24
S.J. do Rio Preto	50,00	300,00	111,67	100,00	90,00	18
Araçatuba	80,00	220,00	127,33	80,00	110,00	15
Pres. Prudente	100,00	300,00	161,82	200,00	150,00	11
Marília	60,00	400,00	237,22	360,00	200,00	18
Estado	40,00	450,00	189,31	150,00	180,00	147
=====						
Divisão Regional Agrícola	Cafê coco (sc.100-110 litros/dia)					
	Quantidade menor	Quantidade maior	Quantidade médio	Moda	Mediana	Número de inf.
S.J. dos Campos	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1
Sorocaba	1,50	6,00	3,15	2,00	2,80	14
Campinas	0,70	6,00	2,43	2,00	2,00	39
Ribeirão Preto	1,00	4,00	1,92	1,50	1,50	36
Bauru	1,00	5,00	1,93	1,00	2,00	33
S.J. do Rio Preto	0,50	6,00	1,72	2,00	1,50	74
Araçatuba	1,00	4,00	1,94	2,00	2,00	25
Pres. Prudente	0,50	4,00	1,67	1,00	1,50	32
Marília	0,50	4,00	2,51	2,00	2,50	35
Estado	0,50	6,00	2,04	2,00	2,00	289

Fonte: Instituto de Economia Agrícola (IEA) e Coordenadoria de Assistência Técnica Integral (CATI).

## Pagamento de Colheita de Cana, Estado de São Paulo, Junho de 1991

Divisão Regional Agrícola	Corte de cana (Cr\$/tonelada)					
	Preço menor	Preço maior	Preço médio	Moda	Mediana	Número de inf.
Sorocaba	200,00	1.000,00	382,55	280,00	280,00	10
Campinas	200,00	1.000,00	377,72	200,00	280,00	29
Ribeirão Preto	200,00	833,03	290,52	246,56	250,00	38
Bauru	200,00	600,00	324,47	200,00	250,00	18
S.J. do Rio Preto	100,00	567,00	247,87	250,00	250,00	29
Araçatuba	229,00	600,00	437,16	350,00	465,00	14
Pres. Prudente	120,00	600,00	262,16	120,00	237,34	12
Marília	160,00	500,00	294,37	240,68	248,00	17
Estado	100,00	1.000,00	318,07	250,00	250,00	167

Fonte: Instituto de Economia Agrícola (IEA) e Coordenadoria de Assistência Técnica Integral (CATI).

## Quantidade Colhida por Homem/dia de Cana, Estado de São Paulo, Junho de 1991

Divisão Regional Agrícola	Cana (t/dia)					
	Quantidade menor	Quantidade maior	Quantidade médio	Moda	Mediana	Número de inf.
S.J. dos Campos	5,00	5,00	5,00	5,00	5,00	1
Sorocaba	2,00	7,00	5,20	5,00	5,00	10
Campinas	2,00	10,00	5,69	5,00	5,00	36
Ribeirão Preto	5,00	10,00	6,96	7,00	7,00	48
Bauru	2,00	9,00	6,15	8,00	6,00	20
S.J. do Rio Preto	4,00	12,00	6,53	6,00	6,00	36
Araçatuba	4,00	8,00	5,81	6,00	6,00	21
Pres. Prudente	2,00	8,00	5,94	8,00	6,00	18
Marília	3,00	12,00	5,67	5,00	5,00	18
Estado	2,00	12,00	6,18	6,00	6,00	208

Fonte: Instituto de Economia Agrícola (IEA) e Coordenadoria de Assistência Técnica Integral (CATI).



## Pagamento de Colheita de Laranja, Estado de São Paulo, Junho de 1991

Divisão Regional Agrícola	Laranja (Cr\$/caixa de 25-27kg)					
	Preço menor	Preço maior	Preço médio	Moda	Mediana	Número de inf.
Registro	15,00	15,00	15,00	15,00	15,00	1
Sorocaba	16,00	20,00	18,00	16,00	10,00	2
Campinas	23,00	100,00	41,70	30,00	30,00	25
Ribeirão Preto	18,10	50,00	32,79	25,00	30,00	38
Bauru	20,00	60,00	34,40	20,00	32,25	10
S.J. do Rio Preto	20,00	70,00	35,35	40,00	35,00	70
Araçatuba	50,00	50,00	50,00	50,00	50,00	2
Pres. Prudente	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	1
Marília	60,00	60,00	60,00	60,00	60,00	3
Estado	15,00	100,00	36,44	40,00	30,21	152

Fonte: Instituto de Economia Agrícola (IEA) e Coordenadoria de Assistência Técnica Integral (CATI).

## Quantidade Colhida por Homem/dia de Laranja, Estado de São Paulo, Junho de 1991

Divisão Regional Agrícola	Laranja (caixas de 25-27kg/dia)					
	Quantidade menor	Quantidade maior	Quantidade médio	Moda	Mediana	Número de inf.
Registro	50,00	50,00	50,00	50,00	50,00	1
Sorocaba	30,00	120,00	70,00	30,00	60,00	3
Campinas	30,00	90,00	67,50	70,00	70,00	30
Ribeirão Preto	40,00	100,00	65,41	60,00	60,00	37
Bauru	25,00	70,00	46,00	40,00	40,00	10
S.J. do Rio Preto	10,00	100,00	58,45	60,00	60,00	71
Araçatuba	20,00	80,00	59,00	80,00	80,00	5
Pres. Prudente	30,00	30,00	30,00	30,00	30,00	1
Marília	35,00	35,00	35,00	35,00	35,00	3
Estado	10,00	120,00	60,53	60,00	60,00	161

Fonte: Instituto de Economia Agrícola (IEA) e Coordenadoria de Assistência Técnica Integral (CATI).